sem ignorar os aspectos estéticos, formais e simbólicos. 

Art. 10. O proprietário da área cederá ao Município, sem ônus para este, uma 

percentagem de no mínimo 35% (trinta e cinco por cento) da área total, salvo nos loteamentos 

destinados ao uso industrial cujos lotes forem maiores que 15.000 m² (quinze mil metros 

quadrados), caso em que a percentagem poderá ser reduzida, porém nunca inferior a 10% (dez 

por cento) e nos loteamentos destinados a chácaras de lazer, caso em que a percentagem será 

de no mínimo 10% (dez por cento), acrescidas das vias de circulação necessárias.

[...]

Poder Público Municipal, a partir da aprovação do projeto de parcelamento, salvo na 

ocorrência das hipóteses previstas na legislação federal. 

SEÇÃO II 

DAS QUADRAS E DOS LOTES 

Art. 16. A maior dimensão das quadras não poderá ser superior a 250m (duzentos 

e cinqüenta metros), exceto nas quadras com lotes maiores de 15.000m2 (quinze mil metros 

quadrados), linhas dos rios, nas rodovias, vias expressas e outras barreiras, onde o limite 

máximo será de 350m (trezentos e cinqüenta metros). 

Parágrafo Único. Para atender ao disposto neste artigo, poderão ser abertas vias 

especiais, desde que atendidas as necessidades do sistema viário.